

NOTAT



Miljø- og  
Fødevarerministeriet  
Naturstyrelsen

Vandplaner og havmiljø  
J.nr. NST-401-01745  
Den 15. december 2015

### Notat om rapport fra Vandløbsudvalget

I 2003 besluttede daværende miljøminister Hans Christian Schmidt (V) at nedsætte et udvalg, der fik til opgave at analysere udvalgte problemstillinger omkring miljø- og afvandingsforhold for konkrete vandløb i Nordjylland. Baggrunden var ifølge udvalgets rapport de foregående års debat i Nordjylland om afvejningen mellem miljøet i vandløbene og afvandingen af de vandløbsnære arealer. Årsagen til debatten var, at flere af jorderne langs vandløbene var blevet mere vandlidende, og at de til tider oversvømmedes.

Udvalget, der fik tidligere medlem af Folketinget Ole M. Nielsen (KrF) som formand, bestod af repræsentanter for Nordjysk Udvalg for Landboret, Danmarks Naturfredningsforenings Samråd for Nordjyllands Amt, Kommuneforeningen i Nordjyllands Amt og Nordjyllands Amt. Udvalgets arbejde resulterede i Rapport fra Vandløbsudvalget - Udvalget for analyse af udarbejdelse af vandløbsregulativer og vandløbsvedligeholdelse i Nordjyllands Amt, september 2004. Rapporten kan læses på Naturstyrelsens hjemmeside.

Undervejs i arbejdet blev der i overensstemmelse med kommissoriet indsamlet oplysninger og analyser i form af fem konsulentrapporter. Disse rapporter vurderede forskellige forhold af betydning for forvaltningen af fire udvalgte vandløb i Nordjylland. Resultaterne heraf fremgår af udvalgets rapport.

Udvalgets rapport indeholder imidlertid ikke egentlige konklusioner fra selve udvalget, idet der ikke blandt interessenterne kunne opnås enighed herom. Den indeholder indlæg fra udvalgets medlemmer, hvori de giver udtryk for deres respektive overordnede synspunkter og deres opfattelse af problemstillinger vedr. den nuværende og fremtidige administration af vandløbene. Udvalget enedes dog om følgende to anbefalinger til den daværende miljøminister.

Som grundlag for udvalgets arbejde forelå der bl.a. andet Notat om udarbejdelse af vandløbsregulativer, udarbejdet af Miljøstyrelsen i 1992. Udvalget fandt, at der siden 1992 var indhøstet både megen erfaring og ny viden, hvorfor et enigt udvalg anbefalede en revision af notatet. Denne anbefaling udmøntede sig i Notat til inspiration for vandløbsmyndigheder, Udarbejdelse af vandløbsregulativer - erfaringsopsamling og ny viden, juni 2007. Notatet kan læses på Naturstyrelsens hjemmeside.

Udvalgets medlemmer var desuden enige om, at arbejdet omkring de nordjyske vandløb havde afsløret generelle problemer i forbindelse med grundlaget for vandløbsforvaltningen. Udvalget anbefalede derfor, at der blev iværksat en fase 2, der skulle se nærmere på hensigtsmæssigheden af gældende lovgivning, vejledninger og praksis på vandløbsområdet. Der var ikke politisk opbakning til at følge op på denne anbefaling.